
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

________________

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  16 Reg. Delibere in data 26/04/2022

Oggetto: VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2022-2024
L'anno duemilaventidue, addì  ventisei del mese di  Aprile alle ore 20:00  per determinazione del Sindaco 
e con avvisi scritti è stato convocato il Consiglio Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE, 
trasmesso in diretta streaming. Eseguito l'appello risultano:
Nome Carica Presente Assente
ROMA PAOLA Presidente X  
MORO STEFANIA Consigliere X  
PICCO STEFANO Consigliere X  
LORENZON SERGIO Consigliere X  
BURIOLA FABIO Consigliere X  
BUSO MATTEO Consigliere X  
MORICI SANTE Consigliere X  
ZANOTTO GIOVANNA Consigliere X  
MARCHETTO MATTIA Consigliere X  
TOMMASEO PONZETTA ALVISE Consigliere  X
BOER SILVANA Consigliere X  
BRESSAN FEDERICO Consigliere X  
DE NARDI PAOLA Consigliere X  

Presenti n. 12  Assenti n. 1

Assiste alla seduta la Dott.ssa DOMENICA MACCARRONE, Segretario 
Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza.

Constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta e chiama 
all'Ufficio di Scrutatori i Consiglieri: 

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull'oggetto sopraindicato



Atto di Consiglio   Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 il quale dispone che per la realizzazione delle opere 
pubbliche l'Amministrazione comunale è tenuta, preventivamente, a predisporre ed approvare il 
programma triennale delle opere pubbliche;

Visto, altresì, il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale del lavori pubblici, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali" il 
quale definisce i nuovi schemi tipo sulla base dei quali l'Amministrazione comunale deve redigere 
ed adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori;

Visto, in particolare del suddetto D.M. l'art. 5, che ai commi:
- 9 ammette la modifica dei programmi triennali nel corso dell’anno previa apposita approvazione 
dell’organo competente nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e 
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;
- 10 specifica che le modifiche ai programmi di cui sopra sono soggette agli obblighi di 
pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 08/02/2022 "Variazione al 
programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 ", con la quale è stato aggiornato il 
programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024;

Considerato che rispetto ai lavori previsti per l’annualità 2023 inseriti nella Nota sopracitata, vi è 
la necessità di provvedere all'inserimento di:
- lavoro di "REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE NELLA FRAZIONE DI 
LEVADA DI PONTE DI PIAVE - SECONDO STRALCIO" a Levada in via Della Vittoria e che 
per lo stesso verranno richiesti i contributi statali previsti dal Bando Regionale approvato con dgr 
301 del 29 marzo 2022;
- riqualificazione energetica funzionale degli impianti dei cimiteri comunali per i quali mediante 
project financing ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs 50/2016, della gestione in concessione 
del servizio di illuminazione votiva presso i cimiteri comunali;

Ravvisata pertanto l'urgenza, data l'imminente scadenza per la partecipazione al Bando al fine di 
ottenere il contributo finanziario fissata per  il 9 maggio 2022, di inserire nell’elenco annuale 2023 
la realizzazione dell'intervento di cui sopra e in particolare la "REALIZZAZIONE DI UNA 
PISTA CICLOPEDONALE NELLA FRAZIONE DI LEVADA DI PONTE DI PIAVE - 
SECONDO STRALCIO" a Levada in via Della Vittoria;

Visto il predetto programma triennale 2022 – 2024;

Visti gli artt. 4 e 2 della L.R. n. 27 del 07.11.2003;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 29/12/2021 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

Visto il parere del Revisore ai sensi dell'art. 239 del 267/2000 Tuel, acquisito al protocollo n. 5978 
in data 20.04.2022;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 
espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali";



Atto di Consiglio   Pag. 3

Uditi:
Sindaco: relaziona come segue. Si propone la variazione del programma triennale opere pubbliche 
per il periodo 2022-24, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
08/02/2022.  Considerato che rispetto ai lavori previsti per l’annualità 2023 inseriti nella Nota 
sopracitata, vi è la necessità di provvedere all'inserimento dei lavori per:
- realizzazione di una pista ciclopedonale nella frazione di Levada di Ponte di Piave - II° stralcio 

in Via Della Vittoria e che per lo stesso verranno richiesti i contributi statali previsti dal Bando 
Regionale approvato con DGR n. 301 del 29 marzo 2022 (l'importo dei lavori ammonta ad € 
300.000 di cui l'80 % a regime di contributo e 20% a carico del Comune; 

- riqualificazione energetica funzionale degli impianti dei cimiteri comunali per i quali mediante 
project financing ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs 50/2016, della gestione in 
concessione del servizio di illuminazione votiva presso i cimiteri comunali. 

Consigliere Silvana Boer: chiede informazioni in merito ai 105.000 euro di cui alla 
riqualificazione energetica degli impianti dei cimiteri comunali;  pur essendo favorevole 
all'intervento, chiede alcuni chiarimenti in merito ai costi che devono sostenere gli utenti che 
usufruiscono dell'illuminazione cimiteriale; 

Sindaco: cede la parola al Dott. Tonel per la spiegazione tecnica del project financing;

Dott. Federico Tonel - Responsabile Area Tecnica: spiega che il project financing è 
principalmente riferito al risparmio energetico in tutti i cimiteri; la progettualità deve però tenere 
conto delle prescrizioni del PEBA e quindi ci saranno degli interventi rispetto alla disabilità ed 
alla sicurezza mediante un sistema di videosorveglianza; in tal modo verranno ottimizzati i 
progetti, migliorando gli interventi in tutti i 5 cimiteri comunali. La concessione con la CLux 
scade a dicembre e per allora avremo tutto il tempo di approvare un bando che ottimizzi tali 
interventi;

Sindaco: sottolinea che la concessionaria che si aggiudicherà l'appalto dovrà finanziare gli 
interventi  previsti dal progetto;

Ritenuto opportuno procedere con la votazione;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri comunali presenti e 
votanti;

DELIBERA

1. di approvare la variazione al “Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022 – 
2024 ed all’“Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2023” secondo le allegate schede che si 
allegano e che sono parte integrante e sostanziale della presente;

2. di inserire nell’elenco annuale 2023 i seguenti interventi:
- "REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE NELLA FRAZIONE DI LEVADA DI 

PONTE DI PIAVE - SECONDO STRALCIO" a Levada in via Della Vittoria"
- riqualificazione energetica funzionale degli impianti dei cimiteri comunali;

3. di dare atto, come richiamato in premessa,  che al finanziamento della spesa per  
"REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE NELLA FRAZIONE DI LEVADA 
DI PONTE DI PIAVE - SECONDO STRALCIO" si farà fronte come segue:
- per euro 60.000 tramite fondi propri (alienazione);
- per euro 240.000 tramite finanziamento dell'Amministrazione Regionale ai sensi della 
L.R. 39/1991, ove riconosciuto;
Si precisa che tale contributo verrà richiesto entro il 9 maggio 2022;

4. di dare atto, come richiamato in premessa, che al finanziamento della spesa per la 



Atto di Consiglio   Pag. 4

riqualificazione energetica funzionale degli impianti dei cimiteri comunali pari a € 105.000,00 
si farà fronte con i fondi previsti per il project financing ai sensi dell’art. 183 comma 15 del 
D.Lgs 50/2016, della gestione in concessione del servizio di illuminazione votiva presso i 
cimiteri comunali;

5. di dare atto che la presente variazione verrà inserita nei documenti programmatori (DUP) 
previsti;

6. di trasmettere copia dei predetti schemi all’Osservatorio dei Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 21, 
comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016.

***
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano 
dai n. 12 Consiglieri comunali presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000



Atto di Consiglio   Pag. 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paola Roma F.to Domenica Maccarrone

*********************************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo Pretorio ove rimarrà 
esposta per 15 giorni consecutivi 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
      F.to Domenica Maccarrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva 
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Domenica Maccarrone  

************************************************************************
Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
            Domenica Maccarrone


